Mss. 10102, n° XVII, fol. 10 

XLVII 

Avant 1130. — .CHATE.VUDUN, C H . \ R T R E S , V I L L A R C E A U , B E A U G E N G Y . 

Don par Guillaume do Villarceau de la ter re de Verdois. 

De Fonte Viridi 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spirit.us 
Sancti, eg'o Girardus monasterii Beatç-Mariç quod est juxta Leug-as 
ag'nominatum Josaphat qualiscumque minister, sabsequenti descrip-
tioni Lutam fidem suademus haberi, in qua veritatis status cupidi, 
calumpniosorum ubique suspectam habentes proterviam, que vidimus 
et audivimus scribendo et ipsi testificamur et pariter videntium et 
audientium subtitulatione descripta roborare curavimus. Miles quidam, 
Guillelmus de Villa-Arcelli A^ocatus, terram quandam in Dunensi 
territorio ex jure paternf? hereditatis babebat, circa locum qui Fons-
Viridis vulg'ariter appellatur, quam ag'ricolari quiete calumpniatorum 
quorumdam probibebat improbitas. Hec cum aliquandiu sic illi prorsus 
extitisset inutilis, a quibusdam familiaribus suis ad hoc persuasus est 
ut eam monasterio Camotçnsi, quod nominatur Josaphat, ita in èle-
mosiiiam largnretur quatinus et sibi commodi corpori vel aliquantuluni 
rependeretlu^ et calumpniatoribus illis deinceps ab abbate monasterii 
sic aut satisfîeret aut responderetur ut ab eis ulterius incoli terra non 
prohiberetur. Hujusmodi prolocutionibus assentiente Guillelmo, quo-
niani terra de feuodo vicecomitis Gastridunensis erat, ipsius primitus 
visa est expetenda concessio. Itaque cum apud Gastrumdunum esset 

TO.ME I , - 9 
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CarnoLensis episcopus Gaufredus in çcclesia Beatç-Mariç, loquens cum 
vicecomite Gaufredo et uxore ejus Helvise, precatus est iilos de 
concessionc terre hujus : qu i , precibus e jus gn^itantissi me fa ventes, 
ibidem eoram multitudine tam cleri quam laicoram ad sermonen 
episcopi convenientium, per manum episcopi et per nostram, Girardi 
scilicet prefati monasterii abbatis, terram illam de Fonte-Viridi nostro 
monasterio pariter utique concesserunt ; sed et filius eorum pueralus 
Flugxj ' subsequenter ob suam concessionem arietem unum quadri-
cornem, quem nos habere audierat , sibi ti^ansmitti peciit et babuit . 
Deinde post peraetum ibi sermonem ad populum, profeeti ad videndam 
terram illam, tam nos cum episcopo, quam Guillelmus et aliqiii milites 
cum vicecomite et uxore ejus, fines ejusdem perambulantem Guillel-
mum et metas premonstrantem omnes pariter prosecuti sunius. Denique 
circuita undiqae terra ti'es milites, ides t Fulcodiiis Alberti et Gaufredus 
frater ejus et Ing^elardus panitor ceperunt obsistere Guillelmo, partem 
scilicet ejusdem terre non minimam réclamantes^ quam sibi datam a 
vicecomite testabantur ; contra quos Guillelmus totam terram illam 
quam ambiendo perambulaverat feuodam SUUQI esse protestans quam 
et ab ipso Gaufredo et a pâtre suo Hug-one vicecomite tam ipse quam 
pater suus tenuerat constanter, adversus quemlibet illorum se per 
duellionem obtulit probaturum. Unde Guillelmus et Ing-elardus vades 
duellionis adversus al teratrum daiites a \àcecomite suscepti sunt, 
moxque Guillelmus de obtinendo j u r e suo nicbil prorsus diffidens, de 
tota terra premonstrata per manum episcopi Gaufredi et nostram, 
scilicet Girardi abbatis , monasterio nostro quod nominatur Josaphat 
donum fecit ; et vicecomes Gaufredus et uxor ejus Helvisis ibidem 
iterum concessermit. Très autem illi prenominati milites suam j a m 

' Hug'ues était l 'ainé des enfants du vicomte Geoffroy. O r , au i " ' ' décembre 1134, dans 
une charte de la Tr in i té de Vendôme (Cartul . n» 47i|, il parait avec ses autres frères et 
sœurs : « pr imogenitus lilius noster H u g o , Isbertus Paganus et filie nostre Alpet , Helvisa et 
Mahildis. » En mettant un an et demi d'intervalle entre la naissance de chaque enfant , nous 
sommes autorisés à dire que cette charte est un peu antér ieure à l i 3 0 , puisque Hugues tout 
enfant, seul cité dans cette c l iar te , demanda pour l u i , à titre de j o u e t , ce bél ier à quatre 
c o r n e s . 
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defecisse calumpniam perpendentes, quippe qui nichil nisi per donum 
viceeomitisreclamarent, ipsum vicecomitem concordie sibi prolocutorem 
fecerunt, per quem et propter quem. l x solidos caritatis ab episcopo 
consecLiti donum Guillelmi l iberum, solidura et quietum a se et suis 
prorsus omnibus proclamaverunt , et manu propria sing'uli concesserunt. 
Post bçc Guillehiius donum suum mag-is adhuc et melius roborans, 
data dextra sua episcopo, promisit, interposita fide, se donum hoc ab 
omni parte quietum ac stabile f a c t u r u m , perfecta undique suorum 
omnium tam fîiiorum quam propinquorum concessione. Revincendis 
quoque alienis quibuscumque quandocumque calumpniis , se totas et 
animi vires et corporis adhib i tu rum eadem fide promisit, dum tamen 
ilii necessariam huic neg'otio procurationem ecclesia Josapbat non 
neg^abit. Horum omnium prolocutores et cooperatores et testes b i i sun t : 
Gaufredus episcopus ; Girardus abbas; Herveius monacus; Guillelmus 
canonicus; Moinardus ; Richerius medicus et canonicus ; Gaufredus 
vicecomes ; Hetvisis vicecomitissa ; Petrus Guina ; Arnulfus Guiterni ; 
Garnerius Oculus-canis ; Girardus Moig'nardus ; Ascelinus qui et 
Moi^ellus f ra ter ejus ; Fulcodius Abbati ; Gaufredus f ra ter ejus ; 
Ing^elardus panitor. Pactum i t aquesuum persequi Guillehiius incipiens, 
uxorem suam Mai^iam Carnotum adduxi t , indeque monasterium 
Josapbat expetentes et in capitulum nostrum donum prescriptum, 
quod ante sohis Guillelmus fecerat, de terra Fontis-Viridis ibidem j a m 
cum uxore sua pariter nobis i terando f i rmaveruat , et in beneficium 
nostre societatis ambo suscepti donum idem super altare domine nostre 
beato Marie devoti et supplices obtulerunt . Testes : Guillelmus 
Rucellinus ; Garinus de Fonte ; Odo bospitarius ; Odo Rernerii ; 
Radulfus sator ; Garinus Durandi ; cesores lapidum ; Wil le lmus, 
Galterius, Unfredus, Martinus. Date sunt autem ibidem Willelmo ex 
caritate sex libre Aurelianensium denar iorum. Deinde pro concessione 
filiorum suorum apud Villarcellum in domo sua a nobis expetitus, 
libenter et libéré propter quod veneramus est executus. Presentibus 
enim et monenLibus tam ipso quam uxore sua filius eorum Robertus 
et filie Beatrix et Milesendis de terra Fontis-Viridis sing-uli per 
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baculum nobis assensum et doaum fecerunt, el, ut moris est puerorum, 
viii denarios inter se dispertitos habueront. Testes : Symon presbiter ; 
I [ug'o famulus ; Marlinus Lamberti ; Ercbenbaldus Bertranni ; Rainaldus 
serviens ; Ercbenbaldus GifTardus ; Herveius Girardi ; Ebruinus 
Gimbaldi ; l^obertus Dodonis ; Gbristianiis qui et Bag-anus Ascelini ; 
Arnulfus serviens. Hoc et concessit apud Balg-entiam^ frater Guillelmi 
major natu Hainricus et uxor ejus Emeng'ardis et fîlia Ermensendis. 
Testes : Radulfus de Balg'entio ' et filius ejus Symon ; Garnerius de 
Vilerellis ; Bernardus de Dang'elo ; Symon de Glenollio ; Garinus de 
Villa-Jobannis ; Garinus de Garitionis-Villa ; Gradulfus Heinrici filii 
Alg-isi ; Guillelmus de Belmonte ; Dag'O de Viila-Marci ; Hato de Puteolis ; 
Hug'o de Vislersarri ; Doardus de Vahiosia ; Matbeus Rufus et uxor 
ejus Hildebulg'is et fdius Matbeus ; Maria uxor Guillelmi de Villai'cello 
eum fdio Roberto ; Hainricus de Talencio cum uxore sua Maria. Apud 
Garnotum quoque coram episcopo Gaufrido et in capitulo Josapbat 
isdem Heinricus sauni flrmavit assensum. Testes : Garinus de Pertico ; 
Dag-o de Yilla-Marci ; Radulfus de Spissalis ; Guillelmus de Uncinis ; 
Garinus Gislardus ; Goisbertus de Operatorio ; Garinus Ag-nus ; Erfre-
dus Jobannis portarii ; Bernardus faber. 

Mss. 10102, n° X, f. 7. 

f 

XLVHI 
Vers 1130. — GH.4.TEAUDTIN , JOSAPHAT. 

Abandon par Thibaud Roux et Girard Baril de leurs droits sur Verdois. 

De Eodern 

Improbum est et plerumque dampnosum non inniti semitis anti-

1 La fin de cette char te est répé tée p re sque dans les mômes t e r m e s au folio 0 , n" xu , d u 
mss. 10102. En voici l ' incipit : « De te r ra Font is -Vir id is . Docean tu r , ac cer t i f icentur tam 
présen tes q u a m fu tu r ! quod Heinr icus , f r a t e r Guillelmi de Yilla-Arcell i , et uxor e jus 
Ermeng-ardis et filia E rmensend i s , d o n u m quod suprad ic tus Guil lelmus fecit ecclesie Josaphat 
de t e r ra q u a m liabebat circa V i r idem-Fon tem , coram tes t ibus conces se run t , q u o r u m nomina 
ista sunt : Radu l fus de Balgentio etc. 

- Raoul de Beaugency, m o u r u t en 1130. 
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quorum. Hoc frequentius illis contignt experiri quorum predecessores 
teduit antiquorura rnorem in deseribendis ulilitatibus publicis dili-
g'enler imitari. Nobis itaque cura sit de aiioram erratis apprehendere 
disciplinam. Terra Fontis-Verdensis, antequam esset possessio monas-
terii quod appellatur Josaphat diutissime permansit inutilis, in desertum 
jam et vastitatem redacta, calumpniantium id ag'ente protervia. 
Perquisita A êro pacifica concessione terre, ejusdem monasterio Josaphat 
a Guiilelmo de Vilarcel et lis qui sue partis erant et undique compléta, 
restabat ut partis alterius calumpniam, scilicet Tebaldi Rufî ' etGirardi 
Baril, quocumque labore citius ad concessionem reduceretur paciflcam. 
Denique apud Castrumdunum super hoc pulsati, petierunt centum 
sibi solidos ex caritate donari, scilicet Tebaldus lîx et Girardus xL, et 
sic gTatanter exequerentur hoc unde fuerant jam sepius appellati. 
Assentientibus huic pacto abbate Josaphat et monachis, statim ibidem, 
scilicet in cubiculoaule comitis Tebaldi, et Girardus et AmelinaGirardi 
uxor donum fecerunt monasterio Beate-Marie Josaphat per manum 
Girardi abbatis, de toto suo suorumque omnium jui^e quodcumque 
fnerat in terra Fontis-Verdensis. Deinde sing'uli, data dextra, fide 
interposita, pepig-erunt, suorum omnium fîliorum filiarumque ve\ ad 
se pertinentium quorumcumque concessione, se ad gTatiam abbatis 
omnino perfecturos. Testes sunt : Symon presbiter ; Petrus Guina ; 
Bartholomeus filius ejus ; Albertus Bibit-cannam ; Odo de Braiolo ; 
Elbrardus de Plaxitio ; Rainaldus Cisnellus ; Herveius Beluinus ; Tualdus 
Brito. Profectus itaque cum eis àbbas ad domos sing-ulorum, quoiaiam 
multos parvulos habebant, omnium prout fari poterant assensus et 
babuit et recepit. In domo Tebaldi que dicitur Ad-vadum, i^lburg-is 
uxor ejus et fihus Girardus et filie Avelina et Gila donum hoc 
concesserunt, et pueris ob recordationem denarii VI distributi sunt. 
Deinde Odelina, filia major Girardi, jam vidua, et ipsa cum fîliis suis 
Odone, Galterio et Jurerio, in sua domo, hoc concesserunt, puerisque 

< Ce même. Thibaud R o u x , du temps du comte Tli ibaud (Th ibaud IV, l'IOa-) 152) donna 
à la Maison-Dieu de Ghâteaudun un muid d 'avoine sur la d îme de Villoison. Il avait deux 
f r è r e s Geoffroy Roux et Maurice B u r g o n , et u n neveu Hervé. 

t> 
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similiter aliquot denarii dispertiti sunt. Tandem ad domum Girardi 
Baril venienles, ipsius et fîliorum scilicet Odonis, Huber t i , Herber t i , 
Roberti et fllie Alg-ardis concessioneni habuerun t , et iilis quoque dena-
rios aliquot sing-ulis dis t r ibuerunt . Horum omnium testes sunt : ipsi 
Tebaldus et Girardus et comités abbatis : Fulcberius monacbus ; 
Symon presbiter ; Tescelinus Boisardi famulus . Perfectius autem 
benefacta complere volentes, Girardus Baril cum uxore sua Avelina 
et filia Odelina et natu majore filio Odone, sed et ï e b a l d u s cum sua 
uxore Alburg'i, sub obtentu pereg-rinationis, Josapbat venerunt , et in 
capitulum f r a t r u m perducti, totum quicquid sui jur is vel antecessorum 
suorum unquam fuit in terra Fontis-Verdensis , p r imum in manu 
abbatis, deinde super altare Beate-Marie sing'uli propriis manibus 
obtulerunt , et de beneficio f r a t r u m societatis investiti letiores ad 
propria remearunt , datis prius Odoni filio Girardi duobus solidis 
abbate sibi ante promissis. Testes: Odo de Porta, miles Mellanti ; Odo 
Galardonensis ; Gar inusde Pertico; Garnerius de Ernulfîvilla ; Ernul fus 
sutor de Leug'is ; Odo pelliparius ; Badulfus carpentar ius ; liug-o 
pistor ; Ernu l fus quadrig'arius. 

Mss. 10102, n° Xi'is f. 8 V». 

XLIX 

Vers 1130. 

Vonto d'une terre par Henvi, fils d'Anselme do Saint-Cheron. 

De terra qiiam Hcnriciis filins Anselmi do Sanclo-Carauno vendidii 

Noscant présentés et remot i , et qui modo sunt et fu tur i quat inus 
Hainricus filius Anselmi de Sancto-Garauno vendidit t e r ram quandam 
que est post domum suam monachis de Josaphat libère et quiete sine 
ullo retentu centum solidos. Hanc venditionem concessit ipse et uxor 
ejus et filii eorum et dederunt inde pleg-ios. Fuerun t namque pleg-ii 
Gaufr idus Hervei , Symeon Guillelmi sutoris, F romundus sutor. 
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Robertus Gislardi. Fuit quoque domus Hainrici que est in clausLro 
Sancti-Garauni contra pleg"ium. Huic mercalo affuerunt testes: Garinus 
Landrici, Riehardus Lorels, RobeiHus Goslini, Guillelmus Goldeg-aenum, 
Rainaldus, Martinus, Robertus Gislardi, Symeon, Harduinus, Radulfus, 
Rasuinus, Radulfus Herg'oti. Hos pleg-ios qui se pleg-ios clamaverunt 
viderunt et audierunt plures qui hoc testantur, donnus Teobaldus 
sarcerdos et prepositus, Haldricus, Landricus, Gauterius, Laurencius 
Ansoldus, Symon, Hug"o furner ius , Goisbertus Andree, Salomon fîlius 
Penlorelle.